
リウマチニュース 
平成１８年１２月号 

 

トピックス；『はじめまして、リウマチセンターです。』 

 

開院して、はや一ヶ月。ごあいさつが遅れましたが、リウマチセンター外来です。

これまで瀬波に通っていただきました方も、新しくリウマチセンターにお越し下さ

った方も、どうぞよろしくお願い致します。 

さて、病院が新しくなったことで、来院から会計までの流れがこれまでと大きく

異なり、戸惑われている方も多いのではないでしょうか。ご迷惑おかけすることも

多々あり、この場を借りてお詫び申し上げます。 

 そこで、診察までの流れについて、いくつかご案内させていただきたいと思います。 

➊自動再来受付機 → 患者様が来院されたという情報を電子カルテに伝えます。 

           同時に案内票が出てきます。 

❷案内票 → 診察までの流れを記したものです。 

裏面には院内の見取り図もございます。 

❸外来受付 → 採血やレントゲンが終わったかなど、その方が診察できる状態に

あるかどうかを判断し、電子カルテに伝えます。 

        こちらでは、受診時の体の状態を『リウマチのＡＤＬ表』に記入

していただきます。 

❹診察室脇の案内板 → 現在診察を行っている予約時間帯を表示しています。 

また、ご自分の受付番号が表示され、チャイムが鳴りま

したら診察室にお入りいただく合図となっております。 

（もし、気付かなくても中から声をおかけします。） 

 ほかにも、リウマチの手帳がこれまで使っていた物と代わり、ファイル形式の物

となりました。 

 移転前にこれらのことを詳しくお知らせできず、本当に申し訳ありませんでした。 

尚、ご不明の点につきましては、お近くの職員までお気軽にお尋ねください。 



 

冬、到来!! 

 今年も寒い冬がやってまいりました。そろそろインフルエンザが流行してきます。 

 リウマチの患者様は、いろいろなお薬を飲んでいて、そのために抵抗力が弱くな

っている方が多くいらっしゃいます。咳の出る方は、お近くの看護師にお知らせ下

さい。 

 ｢インフルエンザの予防接種をしても良いですか。｣という質問をよく耳にします。

かかった時にあまり重症とならないよう、接種なさることをお勧めします。 

 ただし、その際には必ず体調の良い日に行うよう、また卵アレルギーの方は絶対

に行わないようご注意ください。 

 当院では水曜日のみ予防注射を行っています。遠方の方や水曜日に来院できない

方は、お近くの病院や診療所での接種で構いません。 

 また、うがい・手洗い、十分な睡眠・栄養など、感染予防対策もお願いします。 

 


